CAPUT II.

Ἀλλὰ κἄν εἴ τις ἢ δανείσματος συμβόλαιον ἢ ἄλλου τινὸς πράξεως καὶ μὴ βούλεται τοῦτο ἐπ' ἀγορᾶς συντεῖναι (ὅπερ καὶ ἐπὶ τῆς παρακαταθήκης ὀρίζομεν), μὴ αὐτόθεν δοκεῖτω πιστὸν τὸ γραφόμενον ἐπὶ τῷ δανείσματι συμβόλαιον, πλὴν εἰ μὴ καὶ μαρτύρων 20 ἔχει παρουσίαν ἀξιόπιστων οὐκ ἐλαττόνων τῶν τριῶν, ἵνα εἴτε αὐτοὶ παραγίνονται καὶ τοῖς οἰκείοις μαρτυρήσωμεν γραμμασιν, εἴτε ἕτεροὶ τινες μαρτυροῦντες ὡς παρόντων αὐτῶν τὸ συμβόλαιον συντάξῃ, λαμβάνη 25 τὸ πᾶγμα τὴν πίστιν ἐκατέρωθεν, οὐκ ἀποβλήτου παντελῶς καὶ τῆς τῶν γραμμάτων ἐξετάσεως οὐσης, ἀλλὰ μόνης οὐκ ἀρκούσης, τῇ δὲ προσθήκῃ τῶν μαρτύρων βεβαιωμένης.

CAPUT III.

Εἰ μέντοι τοιοῦτο τι συμβαῖη ὅποιον ἐπ' Ἀρμενίας εἴνετο, καὶ ἕτερον μὲν ἢ παραθεσίσι τῶν γραμμάτων 30 εἴνετο ἕτερον δὲ αἰ μαρτυρίαί, τρινακτὰ ἡμεῖς μὲν οἴομεθα τὰ παρὰ ζωῆς λεγόμενα φωνῆς καὶ μεθ' ὀρκῶν ταῦτα ἀξιωσιτώτερα τῆς γραφῆς αὐτῆς καθ' αὐτὴν τυγχάνειν· πλὴν ἀλλ' ἔστω τοῦτο τῆς δικάζοντος ἀγχινόιας τε θεοῦ καὶ θεοφιλίας τὸ τοῖς 35

similia, et quantum ad illam scripturam sine termino causa permansit), sed is qui depositum dat advocet etiam testes ut possibile est honestos et fide dignos et non minus tres, ut non in sola scriptura et eius 5 examinatione pendeamus, sed sit iudicantibus etiam testium solacium. Etenim tales testificationes suscipimus, quo praesentes testes dicant, quia his praesentibus subscripsit qui documentum fecit et hunc noverunt: nam si invenerimus et tales quosdam testes non minus quam tres dignos fide existentes, neque talem interdicimus fidem. Neque enim ut abbreviemos probationes ponimus legem, sed ut esse eas et caute esse faciamus.

Sed et si quis aut mutui instrumentum aut alterius cuiuspiam faciat et noluerit hoc in publico conficere (quod et in deposito definivimus), non ex ipso videatur credible quod scribitur super mutuo documentum, nisi etiam testium habeat praesentiam fide dignorum non minus trium, ut sive veniant et propriis subscriptionibus attestentur sive alii quidam testificentur, quia praesentibus eis confectum est documentum, fidem causa ex utroque percipiat, etiam litterarum examinatione penitus non repulsa, sed sola non sufficiente, augmento autem testium confirmanda.

Si vero tale aliquid contigerit quale in Armenia factum est, et aliud quidem faciebat collatio litterarum aliud vero testimonia, tunc nos quidem aestimavimus ea quae a viva dicuntur voce et cum iureiurando, haec digniora fide quam scripturam ipsam secundum se subsistere: verumtamen sit hoc iudicantis prudentiae simul atque religionis, ut veracibus

similes, et quod attinet ad litteras causa parum diiudicata manserit): sed qui depositum daturus est testes quoque advocet quantum poterit honestos et fide dignos, nec minus quam tres, ne ex solis litteris earumque comparatione pendeamus, sed iudicibus etiam a testibus auxilium suppetat. Etenim eiusmodi quoque testimonia admittimus, ut testes qui prodeunt dicant ipsis praesentibus subscripsisse eum qui confecit instrumentum idque se nosse: si enim eiusmodi testes invenerimus non minus quam tres fide dignos, ne talem quidem fidem aspernamur. Neque enim ut probationes coerceamus legem ponimus, sed ut eas et veras efficiamus et tutas.

II. Sed etiam si quis vel mutui instrumentum vel alius alicuius negotii faciat neque id publice conficere velit (quod etiam in deposito definivimus), ne ilico instrumentum de mutuo scriptum fide dignum videatur, nisi testium quoque idoneorum non minus quam trium praesentia accesserit: ut sive ipsi adsint et litteris suis testimonium perhibeant, sive alii quidam qui testentur ipsis praesentibus instrumentum esse compositum, negotium utrimque fidem accipiat; non quod examinatio litterarum plane respuenda sit, sed quia sola non sufficit, verum accessione testium confirmanda est.

III. Si tamen tale quid contigerit, quale in Armenia factum est, et aliud comparatio litterarum indicet aliud testimonia, tunc nos quidem ea quae viva voce et cum iureiurando dicuntur fide digniora esse existimamus quam scripturam per se ipsam: nisi quod iudicis hoc esto prudentiae simul et religionis, ut

1 οὐ μὴν om. L || εἰκότα B || καὶ τό γε M5] καίτοιγε LB || 2 ἀλλὰ M] ἀλλ' ὁ LB5 || 3 τὴν om. B || δοῖς L || 4 ὡς οἴον τε — 5 τριῶν] νόμον μὲν δεκτοῦς οὐκ ἐλάττους δὲ τριῶν Epan. || 6 ἀλλ' ἢ M] ἀλλ' εἴη LB ἀλλὰ Epan. || 7 τῶν om. B || βοήθεια — 9 λέγειν] βοήθεια εἴη, διαμαρτυρουμένων Epan. || 10 τοῦτο] hunc (i. e. τοῦτον; cf. p. 368, 36) ε || 11 εἰ — 13 πίστιν om. Epan. || 12 καθεστῶτων L^a || 13 οἰδὲν M^a || τὴν om. L || 14 συστέλλωμεν B^a Epan. || τίθεμεν τὸν νόμον om. Epan. || 15 καὶ εἶναι] καὶ om. ε || ταύτας M Epan.] αὐτὰς LB' αὐτοῦς B^a || εἶναι] ταῦτα λέγομεν add. Epan. || 16 Ἀλλὰ κἄν om. Epan. || τις ἢ] ἢ om. B^a Epan. || 17 βούλεται MB^a] βούληται LB' Epan. (ε) || 18 ὅπερ — ὀρίζομεν om. Epan. || 19 ἐπὶ B^a Epan. ε] ἐν MLB' || 20 μὴ om. L || 21 τῶν om. L || 22 αὐτοῖ om. ε || 24 λαμβάνη MB'] λαμβάνει LB^a λαμβάνοι Epan. || 27 δὲ om. B' || 29 sq. εἰ — ἐγένετο, καί] ὅταν Epan. || μέντοι] μὲν L || 30 ἕτερα M || 31 εἴποι Epan.] ποιεῖ M(B') ἐποίησε LB^a || 32 φωνῆς λεγόμενα L || 33 ὀρκῶν L || τῆς αὐτῆς

γραφῆς B^a || αὐτῆς (αὐτὴν L^a) κατ' αὐτὴν L || 35 ὁμοῦ om. Epan. || Θεοφιλίας M

2 is] his R id V¹ || depositum V¹ || 4 tres] tribus V² s. v., vulg. || ut] aut R¹ || 5 pendeamus vulg.] pendamus libri (etiam) et V || 7 quo] ut s. v. V³ || 9 noverunt R¹ || si] etsi R || venerimus V¹ || et om. R || 11 tale dicimus V¹ || 12 ponim^{us} V¹ proponimus V² || 16 rubr. Quemadmodum sine tabellone instrumenta caute fieri possunt RT in mg. (ex Iul.) || 17 conficere T¹] confiteri RVT² vulg. || 20 habeant VT adibeant R¹ || 21 dignorum non minus] rubr non minus in ras. V || sive] si V || 22 attestentur R (et sic infra) || 24 causam V¹] etiam] et V || 25 examinationem V^a] repulsa V] expulsa R² pulsa R³ T¹ || 26 non om. V¹ || confirmandam V^a || 29 rubr. Si litterarum fides a voce testium discrepet in mg. RT (ex Iul.) || Si VT] Sin R || 31 existimavimus R || 32 a] ad V¹ || 33 hoc R || 34 hec T || 35 ut] aut R¹

ἀληθέσι μᾶλλον ἀντὶ τῶν τοιούτων πιστεῦσαι. Καὶ ἡμεῖς μὲν κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον οἰόμεθα δεῖν ἀποδεικνύσθαι πιστὰ τὰ συμβόλαια.

potius pro talibus credat. Et nos quidem secundum hunc modum aestimamus oportere probari fidelia documenta.

CAPUT IV.

Εἰ μέντοι τις ἢ παρακαταυθέμενος ἢ δανείζων ἢ ἄλλως συμβάλλων ἀρεσθεῖ τῷ γραμμασι μόνοις τοῦ πρὸς αὐτὸν συμβάλλοντος, ἐπ' αὐτῷ κείσεται τὸ γινώσκειν, ὡς τῆς ἐκείνου πίστεως τὸ πᾶν αὐτὸς ἀνηρτήσατο. Καὶ ὅσον μὲν ἐκ τῆς γραφῆς οὐκ ἂν αὐτάρκης δόξει κατὰ τὸν ἡμέτερον νόμον τῷ συμβολαίῳ προστίθεσθαι πίστις, εἰ δὲ ἡ παρουσία τῶν μαρτύρων, ἐπ' ὧν τὸ συνάλλαγμα γέγονεν, ἢ ἴσως ἢ τελευταία τοῦ πράγματος καταφυγῆ βοηθήσειεν αὐτῷ (φαμέν δὲ τὴν ἐξ ὄρκων), οὐκ ἀκούομεν τὸ γινόμενον. τὰς γὰρ παραποιήσεις καὶ τὰς μιμήσεις εὐλαβούμενοι καὶ γυμναῖς οὖσαι αὐταῖς οὐ πιστεύοντες τὴν τοιαύτην ἀκρίβειαν τῷ πράγματι προστίθεμεν, οὐχ ἵνα τοὺς πιστεύοντας ἀφελώμεθα τῆς ἐαυτῶν περὶ τοὺς φίλους πίστεως, ἀλλ' ἵνα ὡς ὁδὸν τε τὴν ἀγνωμοσύνην τε καὶ ἀρησίην πολλοῖς ἐλέγχωμεν τρόποις.

Si tamen quisquam aut deponens aut mutians aut aliter contrahens contentus sit scriptura sola eius cum quo contrahit, in ipso erit ut sciat, quia in illius fide totum ipse suspendit. Et quidem quantum ex scriptura non sufficiens videbitur fides nisi secundum nostram legem adiciatur documento credulitas, aut si praesentia testium, coram quibus contractus factus est, aut forsitan novissimum eum rei refugium iuverit, dicimus autem quod ex iureiurando est: nam non infirmamus quod factum est. Nam falsitates et imitationes metuentes et nudis eis existentibus non credentes huiusmodi subtilitatem causae addimus, non ut credentes privemus fide sua circa amicos, sed ut quantum possibile est perfidiam et negationem multis reconvincamus modis.

CAPUT V.

Ἀλλὰ καὶ τὰ συμβόλαια τὰ ἐπ' ἀγορᾶς συντελούμενα, εἰ καὶ τὴν τῶν συμβολαιογράφων ἔχοι πλήρωσιν, προσλαμβάνετω καὶ αὐτὰ πρὸ τοῦ τελέσματος τὴν ἐν γραμμασι τῶν μαρτύρων ὡς εἰρηταί παρουσίαν.

Sed et instrumenta publice confecta licet tabellionum habeant supplementum, adiciatur et eis antequam compleantur, sicut dictum est, testium ex scripto praesentia.

CAPUT VI.

Δεῖ μέντοι τοὺς δικάζοντας καὶ εἴ τινα σημεῖα εὐροειν προσγεγραμμένα τοῖς χάρταις, καὶ ταῦτα ἀναζητεῖν καὶ ἀναγινώσκειν πειράσθαι (πολλὰ γοῦν ἴσμεν καὶ ἐξ ἐκείνων διαφανέντα), καὶ μὴ προχείρως τὰς πίστεις τῶν γραμμάτων ἐκ παραθέσεως ἑτέρων προσιεσθαι διὰ τὰς ἐμπροσθεν ἡμῖν εἰρημέναις αἰτίας.

Oportet autem iudicantes et si qua signa invenierint adscripta chartis, etiam haec requirere et legere niti (plurima namque novimus et ex illis apparuisse), et non facile fidem litterarum ex aliarum collatione recipere propter dudum dictas a nobis causas.

CAPUT VII.

Εἰ μέντοι γε τελευτήσαιεν ἅπαντες οἱ μάρτυρες, ἢ ὅταν ἀπεισι τυχόν, ἢ καὶ ἄλλως οὐ ῥαδίον ἔστι τὴν

Si vero moriantur omnes testes aut forsitan absint aut aliter non facile sit fidem ex testium subscriptio-

eis quae veriora sunt prae eiusmodi testimoniis fidem habeat. Ac nos quidem hoc modo censemus instrumenta fide digna esse probanda.

IV. Si quis vero, cum vel deponit vel mutuum dat vel aliter contrahit, contentus sit litteris solis eius cum quo contrahit, penes ipsum erit ut intellegat se ad illius fidem totam rem rettulisse. Et quantum ad scripturam pertinet non sufficiens secundum nostram legem instrumento fides addi videbitur, quodsi praesentia testium coram quibus contractus factus est, vel forte ultimum rei refugium (dicimus illud quod ex iureiurando petitur) eum adjuverit, non infirmamus id quod factum est. Falsitates enim et imitationes litterarum veriti neque iis si iudae sint confisi talem subtilitatem rei adhibemus, non ut eos qui credunt fide amicis praestita privemus, sed ut quoad fieri potest et fraudem et infitiationem multis modis redarguamus.

V. Sed etiam in instrumentis publice confectis, licet tabellionum habeant completionem, ipsis quoque ante completionem testium praesentia subscriptione probata, uti dictum est, accedat.

VI. Oportet autem iudices etiam si quas notas invenerint chartis adscriptas, in eas quoque inquirere ac legere eas temperare (certe multa ex illis quoque scimus apparuisse), nec temere probationes litterarum ex aliarum comparatione admittere propter causas a nobis supra dictas.

VII. Si vero omnes testes mortui sint vel forte absint, vel etiam alia de causa non facile sit per